ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số: 375/QĐ-UBND
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

      Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

            Đồng Xoài, ngày 18 tháng 02 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế đấu giá chuyển giao dự án 200ha

cao su của Quỹ Đầu tư Phát triển Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
           Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 138/2007/NĐ-CP ngày 28/8/2007 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư Phát triển địa phương;

Căn cứ Nghị định số 17/2010/NĐ-CP ngày 04/3/2010 của Chính phủ về bán đấu giá tài sản;

Căn cứ Thông tư số 139/2007/TT-BTC ngày 29/11/2007 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn cơ chế quản lý tài chính của Quỹ ĐTPT địa phương;

Căn cứ Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 27/10/2006 của UBND tỉnh về việc thành lập Quỹ Đầu tư Phát triển Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 1496/QĐ-UBND ngày 30/7/2008 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều lệ tổ chức và hoạt động Quỹ Đầu tư Phát triển Bình Phước;

Xét đề nghị của Quỹ ĐTPT Bình Phước tại Tờ trình số 03/TTr - ĐTPT ngày 10/02/2011,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế đấu giá chuyển giao dự án 200 ha cao su của Quỹ Đầu tư Phát triển Bình Phước.

Điều 2. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Chủ tịch HĐQL Quỹ; Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Quỹ Đầu tư Phát triển và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

                                                                                                     CHỦ TỊCH

                                                                                               Trương Tấn Thiệu
ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ ĐẤU GIÁ CHUYỂN GIAO DỰ ÁN 200 ha CAO SU CỦA QUỸ ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN BÌNH PHƯỚC

(Ban hành kèm theo Quyết định số 375/QĐ-UBND

ngày 18/02/2011 của UBND tỉnh)
Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Tài sản đấu giá:

Dự án trồng và chăm sóc 200ha cao su của Quỹ Đầu tư Phát triển Bình Phước, cụ thể như sau:

1. Tên dự án: Trồng và chăm sóc 200ha cao su.

2. Chủ đầu tư: Quỹ Đầu tư Phát triển Bình Phước.

3. Địa điểm thực hiện dự án: Tại các khoảnh: 5,6,7,8 Tiểu khu 307 - Nông lâm trường Nghĩa Trung - Công ty TNHH MTV Cao su Sông Bé.

4. Thời gian thực hiện Dự án: 30 năm ( từ  2008 đến 2038 )

5. Hình thức sử dụng đất: Thuê đất, trả tiền hàng năm.

6. Tổng diện tích được giao:
186,5ha

Trong đó:

- Diện tích suối và hành lang bảo vệ suối:
1,7ha

- Diện tích cấp đất tái canh:
15,3ha

- Tổng diện tích thực trồng:
152ha

- Diện tích đường giao thông, đường lô, đường bao:
10ha

- Diện tích đất bàu, không trồng được:
7,5ha

Điều 2. Đối tượng được tham gia đấu giá
Các tổ chức kinh tế đang hoạt động hợp pháp trên lãnh thổ Việt Nam, không phân biệt thành phần kinh tế, có ngành nghề trên Giấy đăng ký kinh doanh phù hợp với việc tiếp tục triển khai thực hiện dự án.

Điều 3. Đối tượng không được tham gia đấu giá
Những tổ chức mà có thành viên trong ban lãnh đạo là cha, mẹ, vợ, chồng, con của những người sau đây: Người điều hành phiên đấu giá; thành viên Hội đồng đấu giá; thành viên Tổ chuyên viên trực thuộc Hội đồng đấu giá; người trực tiếp giám định, định giá.

Điều 4. Điều kiện đăng ký tham gia đấu giá

Thuộc đối tượng tham gia đấu giá quy định tại Điều 2 Quy chế này, có đơn đề nghị tham gia đấu giá theo mẫu do Hội đồng đấu giá  phát hành, trong đó có nội dung cam kết tiếp tục thực hiện đúng tinh thần dự án khi trúng đấu giá. Thực hiện đúng quy định của Quy chế này và các quy định khác của nhà nước về bán đấu giá tài sản.

Chương II

TRÌNH TỰ TỔ CHỨC PHIÊN ĐẤU GIÁ
Điều 5. Thành lập Hội đồng đấu giá

Hội đồng đấu giá do Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập, thực hiện việc đấu giá theo Quy chế này.

Điều 6. Xác định mức giá khởi điểm

1. Giá khởi điểm là giá ban đầu thấp nhất để làm căn cứ đấu giá.

Giá khởi điểm được xác định sát với giá chuyển nhượng thực tế trong điều kiện bình thường tại thời điểm xác định giá khởi điểm.

2. Giá khởi điểm do Hội đồng bán đấu giá trưng tập cán bộ có chuyên môn của các sở chuyên ngành để xác định theo đúng quy định hiện hành của nhà nước, hoặc thuê các tổ chức (có tư cách pháp nhân) thẩm định giá xác định.

3. Giá khởi điểm do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định trên cơ sở đề xuất của Quỹ Đầu tư Phát triển sau khi được Hội đồng đấu giá thẩm định.

4. Bước giá là 1% của giá khởi điểm.

Điều 7. Thông báo, niêm yết tổ chức đấu giá

1. Sau khi Quy chế này được duyệt và trước khi tiến hành đấu giá 30 ngày, Quỹ Đầu tư Phát triển phải thông báo công khai ít nhất 2 lần, mỗi lần cách nhau 3 ngày trên Báo Bình Phước, Đài Phát thanh Truyền hình Bình Phước. Thông báo được niêm yết công khai tại địa điểm tổ chức đấu giá, trụ sở Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Trung, nơi thực hiện dự án.

2. Nội dung thông báo công khai gồm: Địa điểm, diện tích, cây trồng, năm trồng, chất lượng vườn cây; giá khởi điểm đưa ra đấu giá; thời gian tham khảo, đăng ký tham gia đấu giá; thời gian, địa điểm tiến hành đấu giá, Quy chế đấu giá và các thông tin khác có liên quan.

Điều 8. Đăng ký tham gia đấu giá
1. Hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá:

Các đối tượng được tham gia đấu giá (sau đây gọi chung là khách hàng đăng ký tham gia đấu giá) theo quy định tại Điều 4 của Quy chế này thực hiện việc đăng ký, nộp hồ sơ trong thời hạn do Hội đồng đấu giá thông báo.

Hồ sơ bao gồm các loại giấy tờ sau:

- Đơn đề nghị tham gia đấu giá (theo mẫu) do người đại diện theo pháp luật của tổ chức ký tên và đóng dấu;

- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;

- Giấy ủy quyền cho người đại diện tham gia đấu giá (trong trường hợp người đại diện theo pháp luật của tổ chức không trực tiếp tham dự đấu giá); bản sao giấy chứng minh nhân dân của người được ủy quyền.

- Giấy giới thiệu cử người nộp hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá.

Trường hợp các loại bản sao giấy tờ: Chứng minh nhân dân, hộ chiếu, giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh nêu tại điều này không có chứng thực bản sao theo quy định thì khi nộp phải xuất trình bản chính để đối chiếu.

2. Phí đấu giá và tiền đặt trước:

Khách hàng tham gia đấu giá phải nộp các khoản tiền sau:

a) Phí đấu giá: khoản phí này được sử dụng chi phí cho việc tổ chức thực hiện đấu giá và không hoàn trả. Số tiền là 2.800.000 đồng. ( Hai triệu, tám trăm ngàn đồng) được thu cùng lúc với việc nộp hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá.
b) Tiền đặt trước:

- Mức thu bằng 15% (Mười lăm phần trăm) giá khởi điểm. Khoản tiền này được thu bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản về Quỹ Đầu tư Phát triển Bình Phước.

- Thời gian nộp tiền đặt trước được nêu cụ thể trong thông báo đấu giá.

c) Khách hàng đăng ký tham gia đấu giá được lấy lại khoản tiền đặt trước trong các trường hợp sau:

- Phiên đấu giá không được tổ chức;

- Khách hàng không trúng đấu giá, tiền đặt trước được trả lại sau khi cuộc bán đấu giá kết thúc;

- Xin hủy đăng ký tham gia đấu giá trong thời hạn đăng ký tham gia đấu giá đã được thông báo;

- Khách hàng không đủ điều kiện tham gia đấu giá ( được Hội đồng đấu giá thông báo trước khi mở phiên đấu giá);

d) Không được lấy lại tiền đặt trước trong các trường hợp sau:

- Khách hàng đã đăng ký đấu giá nhưng không có mặt tại thời điểm phiên đấu giá khi phiên đấu giá khai mạc mà không có lý do chính đáng;

- Khách hàng tham gia đấu giá từ vòng hai trở đi nhưng trả giá vòng sau thấp hơn giá cao nhất của vòng đấu trước trực tiếp;

- Khách hàng trả giá cao nhất rút lại giá đã trả;

- Khách hàng trúng đấu giá nhưng từ chối mua;

- Khách hàng vi phạm quy định tại Điều 11 của Quy chế này.

Điều 9. Tổ chức phiên đấu giá
1. Phiên đấu giá được tổ chức tại trụ sở Quỹ Đầu tư Phát triển Bình Phước.  Phiên đấu giá chỉ được tiến hành khi có từ 02 khách hàng đăng ký hợp lệ trở lên tham gia đấu giá.

2. Thủ tục mở phiên đấu giá:

a) Giới thiệu thành viên Hội đồng đấu giá; người điều hành và tổ thư ký.

b) Công bố danh sách và điểm danh khách hàng đăng ký tham gia đấu giá đủ điều kiện đã được xét duyệt, bốc thăm số thứ tự, xếp chỗ ngồi theo số thứ tự.

c) Thông báo Quy chế của phiên đấu giá; giới thiệu tóm tắt thông tin về dự án đưa ra đấu giá, giá khởi điểm và bước giá tối thiểu cho các vòng, trả lời các câu hỏi của khách hàng tham gia đấu giá (nếu có).

3. Tiến hành đấu giá:

Đấu giá bằng bỏ phiếu:

Người điều hành phiên đấu giá phát cho mỗi khách hàng tham gia đấu giá một tờ phiếu trả giá (theo mẫu - có ghi rõ họ tên, đơn vị tham gia đấu giá) và yêu cầu họ ghi giá muốn trả vào phiếu của mình. Khách hàng có 10 phút để tính toán, ghi chép vào phiếu trả giá. Sau khi thu hết các phiếu đã phát, người điều hành công bố mức giá trả cao nhất của vòng đấu đó, không công bố tên người đã trả mức giá cao nhất. Những khách hàng bỏ giá thấp hơn nhưng không có yêu cầu trả giá tiếp thì không tham gia trả giá vòng sau và được mời ra khỏi khu vực dành cho những khách hàng tiếp tục tham gia đấu giá. Mức giá cao nhất ở vòng trước cộng với bước giá được xem là giá khởi điểm cho vòng sau. Giá này được ghi công khai trên bảng. Người điều hành tiếp tục phát cho khách hàng tham gia đấu giá còn lại một tờ phiếu và yêu cầu họ ghi giá muốn trả vào phiếu của mình. Cuộc đấu giá được tiến hành theo thủ tục nêu trên cho đến khi không còn ai yêu cầu trả tiếp ( Sau 15 phút nếu không có người đăng ký đấu giá được coi là không có người yêu cầu trả giá tiếp) Người điều hành phiên đấu giá công bố tên khách hàng bỏ giá cao nhất ở vòng sau cùng.

4. Lập biên bản đấu giá:

a) Toàn bộ diễn biến của phiên đấu giá phải được ghi vào biên bản đấu giá và có đầy đủ chữ ký của người điều hành, người trúng đấu giá và các thành viên Hội đồng đấu giá tham dự phiên đấu giá.

b) Biên bản đấu giá gồm những nội dung chủ yếu như sau:

- Địa điểm tổ chức đấu giá;

- Thành phần Hội đồng đấu giá đấu giá;

- Số lượng khách hàng tham gia đấu giá;

- Mức giá khởi điểm;

- Số vòng đấu giá;

- Tên đơn vị, người đại diện có mức giá bỏ cao nhất;

- Tên đơn vị, người đại diện có mức giá bỏ liền kề;

- Mức giá bỏ thấp nhất;

- Kết luận;

- Hiệu lực (đối với vòng đấu cuối cùng).

Điều 10. Nội quy phiên đấu giá

1. Khách hàng tham gia đấu giá được cử tối đa 03 (ba) người dự phiên đấu giá, nhưng chỉ có người được ủy quyền mới được phát giá.

Người tham gia đấu giá phải đến đúng giờ. Khi dự phiên đấu giá phải mang theo giấy giới thiệu (bản chính), giấy chứng minh nhân dân của người được giới thiệu dự đấu giá.

Trong phòng đấu giá, người tham gia đấu giá phải giữ gìn trật tự, không trao đổi với đơn vị khác, không sử dụng các phương tiện thông tin liên lạc.

2. Người tham gia đấu giá không được tiếp tục tham gia đấu giá nếu có các vi phạm sau:

a) Trao đổi với người tham gia đấu giá khác, sử dụng các phương tiện thông tin liên lạc trong phòng đấu giá đã được người điều hành phiên đấu giá nhắc nhở;

b) Người tham gia đấu giá gây mất trật tự, cản trở, phá rối quyền đấu giá của người khác;

c) Người tham gia đấu giá có hành vi mua chuộc nhằm loại trừ người khác hoặc cấu kết dìm giá.

3. Người điều hành phiên đấu giá tạm ngưng phiên đấu giá, lập biên bản xử lý các trường hợp nêu trên và đề nghị Hội đồng tiếp tục tổ chức đấu giá hoặc quyết định ngưng phiên đấu giá khi cần thiết.

Điều 11. Các trường hợp đặc biệt

1. Trường hợp nếu ngay ở vòng đầu tiên, sau 15 (mười lăm) phút, nếu không có người phát giá, hoặc tất cả những người tham gia đấu giá bỏ giá thấp hơn giá khởi điểm, Hội đồng đấu giá thông báo phiên đấu giá không thành và khoản tiền đặt trước của những khách hàng tham gia đấu giá không được hoàn lại.

2. Trường hợp người trả giá cao nhất từ chối mua:

a) Tại phiên đấu giá, trường hợp người trả giá cao nhất rút lại giá đã phát, thì người điều hành phiên đấu giá thông báo truất quyền tham gia phát giá và không hoàn trả tiền đặt trước của khách hàng này. Hội đồng đấu giá tổ chức lại phiên đấu giá ngay sau đó và bắt đầu từ giá của người đã trả giá cao nhất liền kề. Trong trường hợp người trả giá cao nhất liền kề và những người tham gia đấu giá còn lại từ chối đấu giá tiếp tục thì Hội đồng đấu giá sẽ thông báo chấm dứt phiên đấu giá.

b) Trường hợp sau khi phiên đấu giá kết thúc, khách hàng đã được công bố trúng đấu giá và có văn bản từ chối mua, thì khách hàng phát giá cao nhất liền kề (theo biên bản trúng đấu giá) sẽ được Hội đồng đấu giá xem xét trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo quy định tại Khoản 1, Điều 12 Quy chế này là người trúng đấu giá bổ sung khi có đủ các điều kiện sau:

- Người trả giá liền kề nếu giá liền kề đó cộng với khoản tiền đặt trước ít nhất bằng giá đã trả của người từ chối mua.

- Trường hợp có từ hai người trở lên cùng trả giá liền kề, nếu giá liền kề đó cộng với khoản tiền đặt trước ít nhất bằng giá đã trả của người từ chối mua thì tài sản được bán cho một trong hai người trả giá liền kề đó, sau khi tổ chức bốc thăm để chọn ra người mua được tài sản bán đấu giá.

- Trường hợp giá liền kề cộng với khoản tiền đặt trước nhỏ hơn giá đã trả của người từ chối mua thì cuộc bán đấu giá coi như không thành.

- Khách hàng phát giá cao nhất liền kề đồng ý mua.

3. Đối với thông báo đấu giá lần đầu mà không có khách hàng hoặc chỉ có 01 khách hàng đủ điều kiện tham gia đấu giá thì không tổ chức phiên đấu giá, Hội đồng đấu giá tổ chức thông báo đấu giá lần 2 với các nội dung theo quy chế này. Trường hợp tổ chức đấu giá lần 2 mà không có khách hàng tham gia đấu giá hoặc chỉ có 01 khách hàng đủ điều kiện đăng ký tham gia đấu giá thì Hội đồng đấu giá lập biên bản trình Ủy ban nhân dân tỉnh phương án xử lý phù hợp.

4. Trong quá trình tổ chức đấu giá nếu phát sinh các trường hợp đặc biệt chưa có trong quy chế này, Hội đồng đấu giá báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.

Chương III

 CÔNG NHẬN KẾT QUẢ ĐẤU GIÁ
Điều 12. Xem xét và phê duyệt kết quả đấu giá

1. Trong thời gian 03 ngày làm việc, kể từ ngày lập biên bản đấu giá thành, Quỹ Đầu tư Phát triển trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả đấu giá. Thời gian phê duyệt kết quả đấu giá không quá 10 ngày, kể từ ngày đấu giá thành.

2. Nội dung quyết định phê duyệt kết quả đấu giá bao gồm:
a) Đơn vị tổ chức bán đấu giá;

b) Tổ chức trúng đấu giá;

c) Giá khởi điểm;

d) Giá trúng đấu giá;

e) Phương thức thanh toán.

g) Trách nhiệm và nghĩa vụ của các bên;

h) Các nội dung cần thiết khác.

Điều 13. Phương thức thanh toán

Trong thời hạn 15 ngày kể từ khi quyết định phê duyệt kết quả đấu giá có hiệu lực, tổ chức trúng đấu giá nộp đủ số tiền đấu giá. Số tiền thanh toán được nộp dưới hình thức tiền mặt hoặc chuyển khoản.

Điều 14. Quyền lợi và nghĩa vụ của người trúng đấu giá

1. Người trúng đấu giá được Nhà nước cho thuê đất để tiếp tục thực hiện dự án, đồng thời chịu toàn bộ chi phí phát sinh ( Nếu có)

2. Người trúng đấu giá được kế thừa toàn bộ quyền lợi và nghĩa vụ của dự án đã được Ủy ban nhân tỉnh phê duyệt.

Chương IV

XỬ LÝ VI PHẠM, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

Điều 15. Xử lý vi phạm đối với người trúng đấu giá

Kết quả trúng đấu giá sẽ bị hủy trong những trường hợp:

 Sau 30 ngày kể từ ngày Quyết định phê duyệt kết quả trúng đấu giá có hiệu lực, người trúng đấu giá không nộp đủ tiền trúng đấu giá, kết quả đấu giá sẽ bị hủy và không được hoàn trả khoản tiền đã nộp.

Điều 16. Xử lý vi phạm đối với người tham gia tổ chức phiên đấu giá.

Cán bộ, công chức tham gia Hội đồng đấu giá không thực hiện trách nhiệm được giao hoặc lợi dụng chức vụ, quyền hạn cố ý làm trái các quy định về đấu giá gây thiệt hại cho nhà nước và các bên có liên quan, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự và bồi thường thiệt hại theo quy định của pháp luật.

Điều 18. Giải quyết khiếu nại, tố cáo

Các khiếu nại, tố cáo có liên quan đến quá trình tổ chức thực hiện đấu giá được giải quyết theo quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo; pháp luật về đấu giá và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 19. Trách nhiệm của Hội đồng đấu giá và các sở, ngành có liên quan

Quỹ Đầu tư Phát triển chủ trì cùng với các thành viên của Hội đồng đấu giá tổ chức đấu giá chuyển giao dự án trồng và chăm sóc 200 ha cao su theo đúng trình tự, thủ tục quy định tại Quy chế này.

                      CHỦ TỊCH

                        Trương Tấn Thiệu

PAGE
8